Estado do Rio de Janeiro
Camara Municipal de Vassouras

Vassouras, 04 de junho de 2020.

Oficio n.° 107/2020 SECLEG/CMV

Prezada Controladora,

Venho, por meio deste, encaminhar a V. Exa., a Ata da Audiéncia
Publica do Poder Executivo, referente ao 1° quadrimestre de 2020 realizada
no dia 29/05/2020.

Sem mais para o0 momento, aproveito a oportunidade para
renovar protestos de elevada estima e consideracgao.

José Maria Vaz Capu
Presidente

-
Gilda da Cruz Mangueira Muniz
Controladora Geral do Municipio

Rua Bar&o de Capivari, n° 20, Centro, Vassouras — RJ — Cep: 27700-000
(24)2471-9400 | www.camaravassouras.rj.gov.br



Estado do Rio de Janeiro
Camara Municipal de vassouras

Ata da Audiéncia Pablica da Controladoria da
Prefeitura Municipal de Vassouras, referente
ao 1° quadrimestre de 2020, realizada em 29 de
maio de 2020 na forma abaixo:

Aos vinte e nove dias do més de maio do ano em curso,
reuniu-se no Plendrio Sebastido de Lacerda da Camara Municipal em
Audiéncia Publica a Controladoria da Prefeitura Municipal de Vassouras
referente ao primeiro quadrimestre de 2020, atendendo ao Oficio do Prefeito
Severino Ananias Dias Filho, em conformidade com a Lei N°. 101/2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal. A Comissdao de Finangas e Or¢amento foi
presidida pelo Vereador Fébio Coelho Rodrigues com a presenc¢a dos
Vereadores Marco Aurélio Batalha e Silvio Leal Soares, Dra. Gilda da Cruz
Mangueira Muniz, Controladora do municipio e sua equipe técnica. A
Controladora informou que o objetivo desta é abordar de forma resumida o
comportamento e desempenho or¢camentario e financeiro do primeiro
quadrimestre de 2020, assim como avaliar as metas fiscais previamente
estabelecidas na Constitui¢do Federal. Como metodologia para pesquisa
usou o Sigfis, relatorio resumido da execug@o orgamentaria e alguns dados
das planilhas contabeis de receita e despesas € como fonte o sistema de
contabilidade da Prefeitura Municipal de Vassouras e relatorios da LRF.
Apods as apresentacdes, a Controladora abriu para questionamentos. O
Vereador Fabio questionou sobre a previsao de queda na arrecadagdo devido
a pandemia do Covid-19. A Controladora disse que o Prefeito tem se
empenhado em estudos para preservagao das vidas dos vassourenses como
orienta a Organizagdo Mundial de Saude, e sabem que com a preservagao de
vidas a arrecadag¢do tende a cair e ndo tem uma previsao da queda, pois ainda
estdo fazendo o levantamento. Agradeceu a parceria com a Camara e
agradeceu aos funcionarios sempre solicitos. Sem outros questionamentos o
Vereador Fabio Coelho agradeceu a presenga da Controladora e encerrou a
Audiéncia Publica. E para constar eu, Angela de Carvalho Aratjo, Agente
Administrativo, lavrei a presente Ata, que sera assinada pela Comissdo de
Financas e Or¢amentos.




AUDIENCIA PUBLICA - 1° QUADRIMESTRE 2020
Prefeitura Municipal de Vassouras




FUNDAMENTOS DA AUDIENCIA PUBLICA

|_ei de Responsabilidade Fiscal - LC 101/2000

art. 99...

$ 4° até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o
Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das

metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na

Comissdo referida no £1° do art. 166 da Constituicdo ou
equivalente nas Casas Legislativas Estaduais e Municipais



FUNDAMENTOS DA PRESTACAO DE
CONTAS

CONSTITUICAO FEDERAL
(Paragrafo unico art. 70)

“ Prestara contas qualquer pessoa fisica ou
juridica, publica ou privada, que utilize,
arrecade, quarde, gerencie ou administre
dinheiros, bens e valores publicos.”



FONTE:

SISTEMA DE CONTABILIDADE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS

E RELATORIOS DA LRF.



DEMONSTRATIVOS DA LRF
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(ANEXOS DE METAS FISCAIS E MONITORAR VERIFICAR LIMITES
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RECEITA PUBLICA

E todo e qualquer recolhimento feito aos cofres publicos
efetivado atravées de numerario ou outros bens
representativos de valores que o governo tem o direito
de arrecadar em virtude de leis, contratos e titulos.
(Kohama 2003 - pag 82)



RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas

CONTRIBUICOES
Contribui¢des Sociais
Contrib. para Custeio do Serv. de lluminagédo Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Valores Mobiliarios
Cesséo de Direitos
RECEITAS DE SERVICOS
Servicos e Atividades Ref. a Saude
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transf. dos Est., do Dist. Fed. e suas Entidades
Transf. de Instituigbes Privadas
Transf. de Outras Instituicdes Publicas
Transf. de Pessoas Fisicas
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizacgdes, Restituicoes e Ressarcimentos
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO

Operacdes de Crédito - Mercado Interno
ALIENACOES DE BENS

Alienagdes de Bens Moveis
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Transf. da Uni&o e de suas Entidades

Transf. dos Estad., do Dist. Fed. e suas Entidades

197.026.539,1
168.255.131,0
15.060.465,4
13.528.004,5
1.532.460,9
6.987.256,0
4.912.400,0
2.074.856,0
7.253.796,7
7.253.796,7
513.174,5
513.174,5
137.335.957 1
95.930.967,3
26.255.898,2
2,0
15.146.157,2
29324
1.104.481,3
69.000,0
21.539,6
1.013.941,8
28.771.408,1
25.725.000,0
25.725.000,0
128.720,3
128.720,3
2.917.687,9
2.860.017,8
57.670,0

208.456.391,5
168.361.790,2
15.060.465,4
13.528.004,5
1.532.460,9
6.987.256,0
4.912.400,0
2.074.856,0
7.310.412,7
7.310.412,7

513.174,5
513.174,5
137.386.000,4
95.981.010,4
26.255.898,2
2,0
15.146.157,2
29324
1.104.481,3
69.000,0
21.539,6
1.013.941,8
40.094.601,3
25.725.000,0
25.725.000,0
128.720,3
128.720,3
14.240.881,1
14.183.211,0
57.670,0

71.908.797,7
71.908.797,8
4.140.385,5
3.940.575,5
199.810,0
2.415.040,6
1.707.182,6
707.858,1
6.940.926,2
2.433.926,2
4.507.000,0

58.339.651,0
42.505.240,5
10.425.479,3
2.189,7
5.406.741,5

72.794,5
26.167,9
40.965,9
5.660,7

136.547.593,8
96.452.992,5
10.920.079,9
9.587.429,0
1.332.650,9
4.572.215,4
3.205.217,5
1.366.997,9
369.486,6
4.876.486,6
-4.507.000,0

79.046.349,4
53.475.769,9
15.830.419,0
-2.187,7
9.739.415,7

1.031.686,8
42.832,1
-19.426,3

1.008.281,1

34,50%
42,711%
27,49%
29,13%
13,04%
34,56%
34,75%
34,12%
94,95%
33,29%

42,46%
44,29%
39,71%
109486,00%
35,70%

6,59%
37,92%
190,19%

0,56%




COMPORTAMENTO DA RECEITA

DESCRIGAO PREVISAO REALIZADA

RECEITA CORRENTE 168.255.131,0. 71.908.797,7
RECEITA DE CAPITAL 28.771.408,1 0,00

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS 7.523.989,9 1.799.044,2

204.550.529,0 73.707.841,9




DESPESA PUBLICA

Conforme Kohama (2003), a despesa publica constitui-se dos
gastos fixados na Lei Orcamentaria Anual ou em leis especiais,
destinados a execucdo dos servicos publicos e dos aumentos
patrimoniais, a satisfacao dos compromissos da divida publica,
restituicoes de importancias recebidas a titulo de caucoes,
depositos ou consignacoes




COMPORTAMENTO DA DESPESA NO 1° QUADRIMESTRE/2020

DESPESAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORCAMENTARIAS)

DESPESAS DE CORRENTES

Pessoal e Encargos

Juros/Enc. da Divida

Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagéo da Divida
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS
SUPERAVIT

TOTAL

DESPESAS
EMPENHADAS

112.711.093,7

99.610.171,9
36.777.104,3
305.575,0
62.527.492,6
13.100.921,8
11.881.274,6
513.519,4
706.127,8
5.441.283,9

118.152.377,6

DESPESAS
LIQUIDADAS

63.391.486,9

58.261.314,7
27.823.845,8
305.574,9
30.131.894,0
5.130.172,2
4.150.985,6
513.519,4
465.667,2
2.732.493,9
7.583.861,1
73.707.841,9

DESPESAS
PAGAS

58.092.546,9

54.336.724,9
25.549.171,8
305.574,9
28.481.978,2
3.755.822,0
2.783.173,9
513.519,4
459.128,8
1.768.103,9
13.847.191,1
73.707.841,9




ORCAMENTO ANUAL - 2020

Lei Municipal N° 3.154, de 20/12/2019 (LOA)

DOTAGAO INICIAL: 204.550.529,0

(+) Créditos Adic. até 1° Quadrimestre: 11.429.852,4

DOTACAO ATUALIZADA: 215.980.381,4



DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

INDICADORES DO FUNDEB

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE 5.747.244.7
Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério 74,42



DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AJUSTE DAS DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

VINCULADAS AS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS 2.978.542,60
Despesas com Ensino Fundamental 2.459.576,60
Despesas com Educacao Infantil em Creches e Pré-Escolas 518.966,00
Outras Despesas Correntes 0,00

PARCELA DAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A FORMAGAO DO FUNDEB 3.824.323,20

TOTAL DA DESPESA COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 6.802.865,30

AJUSTE DA TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS

Minimo de <25%> das receitas resultantes de Impostos na manutengao e

desenvolvimento do ensino — Caput do artigo 2121 da CF/88 3530




SAUDE

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURACAO DA APLICAGAG EM AGOES E SERVICOS PUBLICOS
DE SAUDE

TOTAL DAS DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICO DE SAUDE

PERCENTUAL DE APLICAGAO EM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS.

VALOR REFERENTE A DIFERENGA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MiNIMO
CONSTITUCIONAL.

RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM

4.150.282,55

17,99

690.953,80




DESPESA COM PESSOAL (1)

INSCRIGAO EM RP NAO PROCESSADOS ()

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (IV) = (I + II)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURACAO DO LIMITE - DTP sobre a RCL

DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

80.495.767,04

1.193.649,52

81.689.416,56

40,84%




AGRADECEMOS A TODOS PELA
PARTICIPACAO



